
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                                                    
 

 26 декабря 2022г.                                                                                        №908 
    пгт. Долгое   
 
 

Об утверждении плана основных мероприятий по проведению  
в образовательных организациях Должанского района Года педагога  

и наставника в 2023 году 
 
       В целях реализации комплекса мер по поддержке педагогического 
сообщества, развития профессионального мастерства педагогических 
работников муниципальной системы образования, содействия 
совершенствованию системы наставничества и методического сопровождения 
педагогов, повышения престижа педагогической профессии, развития 
инновационного педагогического движения системы образования, 
распространения передового педагогического опыта,         
 
Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План основных мероприятий по проведению в 2023 году Года 
педагога и наставника согласно приложению (Приложение)  
     2. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника отдела образования, молодежной политики, физической культуры и 
спорта администрации Должанского района Медведеву В. Л. 
     3. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства 
администрации Должанского района (М. М. Чеботкова) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Должанского района. 
 
 
Исполняющий обязанности  
главы Должанского района                                                               И. П. Чеботкова          
 
 
 
 
 
 
 
 



                             Приложение  
к постановлению  

администрации Должанского района 
                                                                                                                                                                от 26 декабря 2022г. №908 

 
ПЛАН 

основных мероприятий по проведению в образовательных организациях Должанского района  
Года педагога и наставника в 2023 году 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1. Открытие Года педагога и наставника – 
информационный старт.  
Конкурс видеороликов «Учить. Вдохновлять. 
Развивать», посвященный Международному  Дню 
наставничества (17 января) 

январь 
2023 года 

Отдел образования, 
руководители ОО 

2. Организация и проведение муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года 2023» 

январь –февраль  
2023 года 

Отдел образования,  
руководители ОО 

3. Информационный час «Учитель русских учителей», 
посвященный 200-летию со дня рождения К. Д. 
Ушинского (19 февраля 1983г.) 

февраль 
2023 года 

Отдел образования,  
руководители ОО 

4. Классный час «Научить быть счастливым», 
посвященный 135-летию со дня рождения советского 
педагога А. С. Макаренко 
Книжная выставка «Незаметное воспитание» 

март  
2023 года 

Отдел образования,  
руководители ОО  
 
Педагоги-библиотекари, библиотекари 
сельских библиотек (по согласованию) 

5. Конкурс эссе о школе и учителях «О любимом учителе 
хочу я сказать» 

апрель-сентябрь 
2023 года 

  Отдел образования, 
  руководители ОО 

6. Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса 
в области педагогики, воспитания и работы с детьми и 
молодежью «За нравственный подвиг учителя»  

апрель – май  
2023 года 

Отдел образования,  
руководители ОО  


